
COMUNE DI SANTA FLAVIA
Città Metropolitana di Palermo

COPIA

Deliberazione della Giunta Municipale

n. 81   del 13-09-2022

Oggetto:
Concessione patrocinio oneroso in occasione della manifestazione
denominata "Festa Maria SS. Addolorata" Santa Flavia (località
Sant'Elia) 15-18 Settembre 2022.

L’anno  duemilaventidue, il giorno  tredici del mese di settembre, alle ore 11:00, nella sala
delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta Municipale convocata nelle forme
di legge.

Presiede l’adunanza  GIUSEPPE D'AGOSTINO, nella sua qualità di SINDACO, e sono
presenti i Signori:

GIUSEPPE D'AGOSTINO SINDACO Presente

MARIA CONCETTA CASTELLI ASSESSORE Presente

GIOVANNI AFFATIGATO ASSESSORE Assente

GIOVANNI PRINCIPATO ASSESSORE Presente

GIUSEPPE PAGANO ASSESSORE Presente

GIUSEPPE MICELI ASSESSORE Assente

Presenti:    4 - Assenti:    2

Partecipa, il SEGRETARIO GENERALE, Dott. Alessandro Gugliotta.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto:

Concessione patrocinio oneroso in occasione della manifestazione denominata "Festa Maria SS.
Addolorata" Santa Flavia (località Sant'Elia) 15-18 Settembre 2022.

Ritenuto di approvarla integralmente;

Con votazione unanime resa in forma palese;

DELIBERA

Di approvare integralmente la superiore proposta recependola in ogni sua parte;

Successivamente

LA GIUNTA MUNICIPALE

Con unanime votazione palese

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 12, L.R. n. 44/91,
comma 2, stante l’urgenza di provvedere.



COMUNE DI SANTA FLAVIA
Città Metropolitana di Palermo

Proposta di Deliberazione della Giunta Municipale

n. 88   del 12-09-2022

AREA V - SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE

Oggetto: Concessione patrocinio oneroso in occasione della manifestazione
denominata "Festa Maria SS. Addolorata" Santa Flavia (località
Sant'Elia) 15-18 Settembre 2022.

Il Responsabile del Procedimento

Considerato che il sottoscritto non si trova in alcuna situazione di conflitto di
interesse anche potenziale;

Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T.
2021/2023 approvato con deliberazione di G.M. n. 95 del 17.09.2021;

Premesso che:

- il legale rappresentante della parrocchia ‘Maria SS Addolarata’ in Sant’Elia ha avanzato a
questo Ente richiesta – acquisita al prot. n. 14305 del 01/08/2022 - per un contributo
economico al fine di sostenere le spese necessarie per lo svolgimento della manifestazione di
cui all’oggetto che si terrà precisamente dal 15 al 18 settembre 2022 – nell’ambito di un più
ampio programma di attività;

- è intendimento di questa Amministrazione Comunale sostenere, in vari modi, le iniziative
territoriali a carattere culturale per la valorizzazione della storia e del folklore locale in
quanto rappresentano input per lo sviluppo sociale, artistico, ricreativo, turistico ed
economico della comunità locale;

- la frazione di Sant’Elia è già presente nella storia e nelle cronache fin dal 1600: trattasi di un
antico borgo marinaro nato alle dipendenze della tonnara;

- tale luogo marinaro - per il suo aspetto morfologico -  presenta caratteristiche che lo rendono
particolarmente suggestivo, facendolo apprezzare sia come meta turistica che come location
cinematografica a livello nazionale ed internazionale. Esso è sovrastato dal Parco
Archeologico di Solunto e contornato dal promontorio di Capo Zafferano, mentre il centro
abitato è dislocato in gran parte su un promontorio che si affaccia direttamente sul mare;

- la festività in onore a ‘Maria S.S. Addolorata’ (15 settembre) è particolarmente sentita dagli
abitanti del luogo e – annualmente - è occasione di richiamo di turisti e di visitatori oltre che
occasione di rappresentazione di folklore e devozione popolare; lo stesso evento è occasione



di visibilità per questo territorio anche attraverso i social media e media in generale,
permettendo la valorizzazione dei luoghi e delle tradizioni locali;

- questa Amministrazione comunale con nota prot. n. 14374 del 01/08/2022 – per il tramite
del Sindaco e dell’Assessore alla Cultura, Spettacolo e Beni Culturali, allegata alla presente
– ha chiesto alla Presidenza della Regione Siciliana la concessione del patrocinio alla
manifestazione in oggetto anche con il riconoscimento di un contributo economico a
sostegno dell’evento dalla valenza storico-culturale e religiosa;

- che la Presidenza regionale, per il tramite degli Uffici di Rappresentanza e del Cerimoniale,
con nota prot. n. 2262 del 31/08/2022 – acquisita dall’A.C. con prot. n. 16233 del
01/09/2022 e allegata alla presente per farne parte integrante e sostanziale – comunica di
aver disposto per la singola manifestazione:

   a) la concessione di un contributo pari a €.2.000,00 (duemila/00) in relazione alle spese
ammissibili riportate nel bilancio preventivo;

   b) la concessione del patrocinio alla manifestazione, unitamente all’autorizzazione all’uso
del logo regionale, apposto esclusivamente con la dicitura "Regione Siciliana";

- il contributo di che trattasi è erogato al richiedente per quelle spese valutate come
ammissibili dall’Ufficio Cerimoniale, tenuto conto del Decreto Presidenziale n.30 del
25/05/2001;

- ai fini della liquidazione del suddetto contributo, questo ente deve produrre giusta
documentazione contabile, fiscale e amministrativa a giustificazione delle spese ammissibili
sostenute per la manifestazione di cui in oggetto;

- le spese ammissibili sono coperte dal contributo regionale fino ad un massimo di €.2.000,00
al netto dell’IVA e di ogni tassa e/o imposta dovuta all’erario – ai sensi della Circolare
dell’Agenzia delle Entrate C.M. 34/E del 21/11/2013.

- questo ente trovasi in gestione provvisoria e le spese imputate al bilancio comunale devono
essere obbligatorie, necessarie ed urgenti.

Atteso che, dopo due anni di emergenza sanitaria da Covid-19 durante i quali è stato
impossibile realizzare le tradizionali manifestazioni legate alla medesima festa, quest’anno è
intenzione di questa Amministrazione Comunale supportare la parrocchia e i suoi
collaboratori per i citati festeggiamenti- concedendo tra l’altro il patrocinio di questo Ente;

Dato atto che - trattandosi di manifestazione culturale - lo svolgimento dei necessari e
competenti procedimenti amministrativi sono afferenti all’Area V – Servizi Sociali, Culturali e
del Tempo Libero. Pertanto, è necessario dare atto d’indirizzo al Responsabile della p.o. di
provvedere a quanto di competenza in merito al contributo regionale concesso dalla
Presidenza della Regione Siciliana (tenuto conto del provvedimento prot. n.2262 del
31/08/2022);

Precisato che la somma concessa dalla Presidenza della Regione Siciliana a titolo di
contributo regionale per manifestazioni (di cui all’art.1, c.5 del D. P.le n.30/2001):

in entrata: è da introitare al cap. 660/0 cod. intervento 2.01.01.02.001,a)

in uscita: è da imputare al cap. n.4001/0 cod. int. 05.02-1.04.04.01.001 ,b)

del bilancio 2022 in corso di formazione (regime di gestione provvisoria), a valere sul triennio
2021-2023 approvato con Del. C.C. n.103 del 27/12/2021;

Ritenuto, pertanto, per la natura del provvedimento dover acquisire il parere di regolarità
contabile di competenza del Responsabile dell’Ufficio economico-finanziario dell’ente;



Riconosciuta dunque la conformità all'attuale quadro normativo della concessione del
patrocinio anche da parte del Comune di Santa Flavia, oltre quello regionale così come
concesso giusto provvedimento prot. n. 2262 del 31/08/2022, per la manifestazione
denominata "Festa Maria SS. Addolorata" Santa Flavia (località Sant’Elia) 15-18 Settembre
2022;

Ribadito che la manifestazione di cui all’oggetto riveste interesse pubblico;

Visti:
il Decreto Sindacale n.18 del 21/07/2022, con la quale si è provveduto a nominare i●
Responsabili di Posizione Organizzativa e le relative Aree di funzionamento;

la Deliberazione di C.C. n.103 del 27/12/2021con la quale è stato approvato il bilancio●
di previsione triennio 2021 – 2023;
la Deliberazione di G.C. n.5 del 18/01/2022, di esecuzione immediata, con la quale è●
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione relativo alla gestione in regime di
esercizio provvisorio/gestione provvisoria del bilancio 2022;

Vista la normativa vigente:
D.lgs. n. 267/2000;

D. Lgs. n. 33/2013;

lo Statuto comunale e l'ordinamento degli uffici e degli servizi;

il Regolamento Comunale per la concessione di benefici economici a persone, Enti
Pubblici e privati approvato con deliberazione di C.C. n.09 del 14/02/94;

Tutto ciò premesso

 P R O P O N E

di approvare e fare propria la superiore proposta che qui si richiama interamente, per1)
farne parte integrante e sostanziale;

di prendere atto che, nell’ambito di un più ampio programma di attività, la2)
manifestazione denominata "Festa Maria SS. Addolorata" Santa Flavia (località
Sant’Elia) si svolgerà dal 15 al 18 Settembre 2022;

di prendere atto che con provvedimento prot. n.2262 del 31/08/2022 – acquisita3)
dall’A.C. con prot. n. 16233 del 01/09/2022 e allegata alla presente per farne parte
integrante e sostanziale – la Presidenza regionale, per il tramite degli Uffici di
Rappresentanza e del Cerimoniale (per la singola manifestazione):

   a) ha concesso un contributo economico pari a €.2.000,00 (duemila/00) in relazione alle
spese ammissibili (di cui al Decreto Presidenziale n.30/2001);

   b) ha concesso il ‘patrocinio’ alla manifestazione, unitamente all’autorizzazione all’uso
del logo regionale, apposto esclusivamente con la dicitura "Regione Siciliana";

di concedere, per le ragioni meglio espresse in premessa, in accoglimento dell'istanza4)
prot. n. 14305 del 01/08/2022 del legale rappresentante della parrocchia ‘Maria SS
Addolarata’ in Sant’Elia il patrocinio gratuito del Comune di Santa Flavia per l’utilizzo
degli spazi pubblici in occasione dei festeggiamenti di "Maria SS. Addolorata" per
l’intera manifestazione presso la frazione di Sant’Elia;



di disporre a carico della richiedente parrocchia ‘Maria SS Addolarata’ in Sant’Elia tutti5)
gli aspetti organizzativi, gestionali e di responsabilità civile e penale nei confronti dei
terzi, inerenti lo svolgimento dell'evento;

di dare esplicitamente atto che gli organizzatori sono responsabili del ripristino dello6)
stato dei luoghi al termine dell'evento e alla pulizia dell'area concessa;

 di dare atto che il Comune di Santa Flavia non assumerà alcuna responsabilità in ordine7)
ad eventuali danni a persone e a cose nell’ambito della manifestazione in oggetto meglio
specificata;

di precisare ed accertare che la somma pari a €.2.000,00 (per spese ammissibili al netto8)
dell’IVA e di ogni tassa e/o imposta dovuta all’erario – ai sensi della Circolare
dell’Agenzia delle Entrate C.M. 34/E del 21/11/2013), concessa dalla Presidenza della
Regione Siciliana a titolo di contributo regionale per manifestazioni (di cui all’art.1, c.5
del D. P.le n.30/2001) è da introitare al cap. 660/0 cod. intervento 2.01.01.02.001, del
bilancio 2022 in corso di formazione (regime di gestione provvisoria), a valere sul
triennio 2021-2023 approvato con Del. C.C. n.103 del 27/12/2021;

di prenotare la spesa pari a €.2.000,00 al cap. n.4001/0 cod. int. 05.02-1.04.04.01.001,9)
del bilancio 2022 in corso di formazione (regime di gestione provvisoria), a valere sul
triennio 2021-2023 approvato con Del. C.C. n.103 del 27/12/2021;

di dare atto che la derivante spesa obbligatoria per un importo complessivo pari a10)
€.500,00 (a titolo esemplificativo: IVA e tassa e/o imposta dovuta all’erario – ai sensi
della Circolare dell’Agenzia delle Entrate C.M. 34/E del 21/11/2013), relativa alla
concessione di cui al punto 2), è da imputare al cap. n.4001/0 cod. int.
05.02-1.04.04.01.001, del bilancio 2022 in corso di formazione (regime di gestione
provvisoria), a valere sul triennio 2021-2023 approvato con Del. C.C. n.103 del
27/12/2021;

di dare atto, pertanto, che il presente provvedimento deve essere munito del parere di11)
regolarità contabile di competenza del Responsabile p.o. dell’Area II;

di dare mandato al Responsabile p.o. dell’Area V di compiere ogni utile e necessario12)
provvedimento – per quanto di competenza – relativo al contributo regionale concesso
dalla Presidenza della Regione Siciliana (tenuto conto del provvedimento prot. n.2262 del
31/08/2022) e in merito alle spese ammissibili (di cui al citato D. P.le n.30/2001);

di dichiarare la deliberazione di approvazione della presente proposta immediatamente13)
eseguibile, stante l'imminente svolgimento della manifestazione e la necessità di
procedere agli adempimenti di competenza di questo Ente.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.TO  LAURA LO PRESTI



Pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, recepito con l’art. 12 della L.R.
30/2000

sulla proposta di deliberazione della Giunta Municipale ad oggetto:

Concessione patrocinio oneroso in occasione della manifestazione denominata "Festa Maria SS.
Addolorata" Santa Flavia (località Sant'Elia) 15-18 Settembre 2022.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Santa Flavia, lì 12-09-2022

          IL RESPONSABILE DEL SETTORE

                                 F.TO  LAURA LO PRESTI

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Santa Flavia, lì 12-09-2022

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

F.TO DOTT. Angelo Benfante



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO

F.TO  GIUSEPPE D'AGOSTINO

L’ASSESSORE ANZIANO
IL SEGRETARIO
GENERALE

F.TO ARCH. MARIA
CONCETTA CASTELLI

F.TO Dott. Alessandro Gugliotta

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 13-09-2022 ai sensi dell’art. 12,

[ X ] comma 2 (immediatamente esecutiva)

Santa Flavia, lì 13-09-2022
IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO Dott. Alessandro Gugliotta

Affissa all’albo pretorio il            - N. registro

L’ADDETTO ALL’ALBO PRETORIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su conforme attestazione dell’incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio, si certifica l’avvenuta
pubblicazione come sopra indicata e che entro il termine di giorni 15 dalla data di
pubblicazione non è stato prodotto a quest’ufficio opposizione o reclamo.

Santa Flavia, lì
IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO Dott. Alessandro Gugliotta


